
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 01 de novembro de 2016  -  Nº 5211 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.466

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de 
Empenhos de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal, 
relacionados abaixo, como restos a pagar, em função da não 
efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os 
quais foram emitidos, e de acordo com o artigo 68 do Decreto 
Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, no valor total de  
R$ 200.080,91(duzentos mil, oitenta reais e noventa e um 
centavos).

Nº EMPENHO CREDOR VALOR (R$)

16003257/2015 CTRCI – Central de Tratamento de Resíduos Cach. Itapemirim Ltda 85.145,11

16003257/2015 CTRCI – Central de Tratamento de Resíduos Cach. Itapemirim Ltda 1.250,62

16003257/2015 CTRCI – Central de Tratamento de Resíduos Cach. Itapemirim Ltda 4.595,52

16003257/2015 CTRCI – Central de Tratamento de Resíduos Cach. Itapemirim Ltda 919,10

16000081/2015 Costa Sul Transporte e Turismo Ltda 186,97

16003027/2015 Marfly Viagens e Turismo Ltda Me 10.000,00

16003028/2015 Marfly Viagens e Turismo Ltda Me 10.000,00

16003029/2015 Marfly Viagens e Turismo Ltda Me 6.000,00

16003856/2015 AS A Gazeta Jornal Gazeta On Line 0,40

16000885/2015 Costa Camargo Com. De Prod. Hospitalares Ltda 67,20

16003072/2015 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda 9.135,00

16000770/2015 U. L. Química e Científica Ltda 154,62

16001330/2015 Cetel Tecnologia Eletrônica Ltda Me 11.100,00

16003007/2015 HM Têxtil Ltda Eireli 373,50

16004425/2015 Fenixmed Comercial Ltda Me 3.169,00

16004427/2015 Fenixmed Comercial Ltda Me 1.400,00

16001571/2014 S M Neto Distribuidora Me 1.060,00

16003889/2015 E. M. Comercio & Participações Ltda – EPP 1.300,31

16002562/2015 Armazena Indústria de Móveis Ltda – EPP 4.398,00

16002103/2015 Costa Camargo Com. De Prod. Hospitalares Ltda 20,81

16002094/2015 Prati Donaduzzi & CIA Ltda 5,22

16002740/2015 Fundo Municipal de Saúde 472,80

16005080/2015 Fundo Municipal de Saúde 359,32

16005116/2015 Consórcio Cachoeiro Integrado – CCI 13.473,19

16002034/2015 Office Total Solução em Tecnologia para Escritório Ltda 9.122,34

16002035/2015 Office Total Solução em Tecnologia para Escritório Ltda 11.398,42

16002036/2015 Office Total Solução em Tecnologia para Escritório Ltda 2.144,41

16002040/2015 Office Total Solução em Tecnologia para Escritório Ltda 4.960,73

16002041/2015 Office Total Solução em Tecnologia para Escritório Ltda 7.868,32

TOTAL R$ 200.080,91

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.542

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação nas Secretarias 
Municipais descritas, a partir de 03 de novembro de 2016.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                     DOM nº 5211 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR
CARGO EM 

COMISSÃO
PADRÃO LOTAÇÃO

lEONAN DE AlMEIDA GOMES Assessor de Área PC-AS2 SEMDEF

PAUlA CAROlINA DA SIlVA 

BORGES
Gerente Administrativa PC-TA2 SEMCULT

KAMIlA DE ANGElI AlBERNAZ
Gerente de Educação 

Ambiental
PC-TA2 SEMMA

Art. 2° Este Decreto entra em vigor a partir de 03 de novembro 
de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 216/2016.
CONTRATADA: HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de Mobiliário em Geral.

Item Qde Und Marca Modelo Especificação do material

Valor 

Unitário  

– R$

Valor 

Global– R$

005 2 Und

Ho-

meof-

fice

Petra

Estação de trabalho para quatro usuários em “X”, estrutura em 

alumínio, medindo 2700 x 2700 x 600 x 600 x 740 mm: composta 

por: 04 (quatro) superfícies em “L” medindo 1350x1350x600x-

600mm. Tampo constituído em aglomerado de 25 mm de espessura, 

revestido em ambas as faces em melamínico com borda frontal em 

fita pvc, na mesma cor do laminado, bordas laterais e posterior retas, 

na mesma cor do laminado. Dotadas com 03 passa cabos diâmetro de 

60 mm em poliestireno e 02 canaletas horizontais de fiação em chapa 

de aço, permitindo a passagem da fiação em 02 dutos independentes 

para elétrica e lógica/ telefonia. Sustentação do Tampo pelas 

extremidades por 01 par de mãos francesas, em alumínio, de formato 

arredondado, acoplada à coluna estrutural através de parafuso e porca 

prismática e às superfícies, através de buchas metálicas e parafusos. 

04 (quatro) painéis estruturais medindo 1350x1080mm, suspenso do 

piso 365 mm, constituído em mdf de 18 mm de espessura, pintado em 

ambas as faces, resistente a riscos e produtos de limpezas, com tex-

tura uniforme e aspecto final fosco (cor a definir). Acoplado à coluna 

estrutural.05 (cinco) colunas estruturais em alumínio extrudado 

medindo  90x 1080 mm, colunas estruturais em alumínio extrudado 

medindo ø 90x 1080 mm, com tratamento desengraxante, pintado em 

epóxi na (cor a definir), diâmetro de 90 mm, divididas em oito (8) 

canaletas verticais com angulações de 45º, permitindo o acoplamento 

das superfícies de trabalho e painéis divisórios. Acabamento superior 

e inferior em poliestireno injetado. Sapata reguladora de nível com 

base em poliestireno injetado. 

R$ 

8.294,00

R$ 

16.588,00

021 95
Uni-

dade

Ho-

meof-

fice

Promas-

ter

Mesa reta autoportante, estrutura em aço, med. 1200 x 600 x 740 

mm:  composta por: 01 (um) Tampo constituído em aglomerado de 

25 mm de espessura, revestida em laminado melamínico em ambas 

as faces, borda frontal e posterior com acabamento em fitade pvc. 

Dotadas com 02 passa cabos diâmetro de 60 mm em poliestireno 

injetado de alto impacto 

01 (um) painel frontal em madeira mdp (aglomerado) de 18 mm de 

espessura, revestida em laminado melamínico em ambas as faces. 

Bordas com acabamento em fita de pvc em todo seu perímetro. 01 

(uma) calha horizontal para passagem de fiação sob o Tampo, per-

mitindo o acesso a todo cabeamento de energia, lógico e telefônico, 

em chapa de aço, fixada ao painel. Painel frontal fixado às estruturas 

laterais da mesa através de rebites de repuxo de aço e parafusos de 

aço e buchas metálicas.  02 (duas) estruturas para mesa formada 

com 02 colunas verticais em chapa de aço. Pé estampado em chapa 

de aço c/suporte para sapatas niveladoras, a parte inferior interna do 

pé deverá ser tampada com chapa de aço. Entre as colunas verticais 

deverá haver duas tampas de fixação em chapa de aço. A coluna 

vertical deverá receber na parte interna um reforço em chapa de aço, 

para fixação da calha de fiação no suporte. Entre as colunas verticais 

da estrutura deverá haver dois divisores de cabo com 03 rasgos 

para passagem de fiação. Todas as peças a pintura será no sitema de 

eletrotástico epóxi.

R$ 723,00 
R$ 

68.685,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

032 82
Uni-

dade

Ho-

meof-

fice

Promas-

ter

Plataforma de trabalho para 02 pessoas, dimensões da bancada 

1400 x 1400 mm: Plataforma de trabalho para 02 pessoas, dimensões 

da bancada 1400x1400 mm Estação de trabalho tipo plataforma 

linear módulo para dois usuários, dotada de dois Tampos em MDF/

MDP, medindo 1400x530x25mm, revestido em ambas as faces em 

laminado melamínico, na mesma cor do laminado escolhido. Sistema 

de fixação nas estruturas feito através de bucha metálica e parafuso 

com rosca, facilitando a montagem e desmontagem da mesa sem 

danificar o produto. Dotado de uma tampa basculante, confeccionada 

e MDF, com 18mm de espessura, na mesma cor do laminado 

escolhido, com pontos para conectar 3 tomadas elétricas, 3 lógicas e 

de dados, conectada a uma calha central para passagem de cabos para 

elétrica, lógica e telefonia, confeccionada em chapa de aço. 01 Painel 

divisor frontal medindo 1200x200mm em MDF/MDP com 18mm 

de espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico 

baixa pressão com bordas em PVC extrudado de 2mm de espessura, 

na mesma cor do laminado escolhido. Estrutura ponta e terminal 

composta por pórticos em tubo de aço, com travessas superiores 

horizontais interligadas aos pórticos, fixação ao Tampo e calha central 

através de bucha metálica e parafusos. Dotada de sapatas niveladoras 

de polipropileno injetado.

R$ 

2.094,00

R$ 

171.708,00

Total                                                                          R$ 256.981,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
MDE, a saber:
Reduzido: 17020235
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
Reduzido: 17030191
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 4.4.90.52.24.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
VAlOR: R$ 256.981,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, 
novecentos e oitenta e um reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Ricardo Tosi Oliveira 
– Procurador da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos nºs 1 – 35.242/2016 e 1 – 30.777/2016. 

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAÇÃO

CONTRATADO: CITRON IMPLEMENTOS ELETRÔNICOS 
LTDA – EPP.
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais e artísticos para 
o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas – CAPS, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS. 
VAlOR: R$ 856,00 (oitocentos e cinquenta e seis reais).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 51 – 30.439/2016.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Distrato do Contrato Nº 037/2015.
CONTRATADO: CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
UNIÃO LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de Obras – SEMO.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a resilição do 
Contrato Nº 037/15, relativo à obra de Contratação de Empresa 
Especializada para Realização de Obra de Construção de Unidade 
Básica de Saúde (Conclusão) na Rua Fotógrafo Guilherme – 
Bairro Coramara, Cachoeiro de Itapemirim – ES, com fundamento 
no art., 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93, mediante o interesse 
mútuo das partes.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras e 
Dirceu Paganini Zucatelli – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 27.855/2016.

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIfICAÇÃO AO 1º 
TERMO ADITIVO

Republicado por incorreção no Objeto

ESPÉCIE: Termo de Re-Ratificação ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 300/2014.
CONTRATADO: A J MONTENEGRO – ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR.
OBJETO: Retificação da Cláusula Terceira – Do Valor, do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 300/2014, firmado em 10/12/2015, 
o qual deverá ter a seguinte redação: “CLÁUSULA TERCEIRA 
– DO VALOR /QUANTITATIVO – Com o presente termo fica 
aditado em 1.250 (hum mil, duzentos e cinquenta) pontos de 
iluminação, passando a ser um total de 6.250 (seis mil e duzentos e 
cinquenta) pontos de Iluminação Pública em Postes com reposição 
dos acessórios necessários para recuperação do ponto, tais como: 
troca de lâmpadas e componentes necessários para o atendimento, 
por consequência, fica o valor do contrato originário aditado em 
R$ 112.170,42 (cento e doze mil, cento e setenta reais e quarenta 
e dois centavos), passando de R$ 448.681,68 (quatrocentos e 
quarenta e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e 
oito centavos) para R$ 560.852,10 (quinhentos e sessenta mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e dez centavos).” 
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras, 
Darcy Altoé – Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Lucio 
Oliveira Montenegro – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 - 31.448/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAl DE PRORROGAÇÃO

PROGRAMA DE INCENTIVO
BOAS PRÁTICAS DE MANIPUlAÇÃO DE AlIMENTOS

A GERêNCIA DE AlIMENTAÇÃO ESCOlAR, no uso das 
atribuições previstas no artigo 3º da Portaria 513 de 26 de julho 
de 2016,e considerando o desenvolvimento do Projeto “Cardápio 
Seguido, Prato Colorido”, faz saber aos interessados que:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1. Fica prorrogado por mais dez dias o prazo de execução do citado 
projeto, a que se refere o item 4 (Período de Duração) do edital 
publicado no Diário Oficial do Município de 26 de julho de 2016.

2. A divulgação do resultado a que se refere o item 9 (Resultado) 
do edital publicado no Diário Oficial do Município de 26 de 
julho de 2016 ocorrerá em 25/11/2016 e a entrega da certificação 
ocorrerá no dia 12/12/2016.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de novembro  de 2016.

SUEllEN MARINATO
Gerente de Alimentação Escolar

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO HOMOlOGAÇÃO DE PROCESSO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

RETIFICAÇÃO

MODAlIDADE: Pregão Presencial
EDITAl: 39/2016
PROCESSO: 535/2015
PROTOCOlO: 8.419/2015
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Higienização

Diante da desistência da licitante CIRURGICA LEAL EIRELI 
EPP em assinar a Ata de Registro de Preços nº. 118/2016 oriunda 
desse Pregão Presencial para os itens 12 e 12.1, torno sem efeito o 
Termo de Homologação anterior. 

Estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Itens abaixo, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedoras:

SEQ. MATERIAL MARCA QTDE
VL.

UNIT
TOTAL

CIRURGICA LEAL EIRELI EPP                         R$ 123.689,67

2
ÁLCOOL

ALCOOL 96° - FRASCO COM 1.000 ML.

CICLO-

FARMA
3.386,00 5,6100 18.995,46

32

CLORO

LIQUIDO 1%, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 

1%. EMBALAGEM COM 1.000 ML EMBALADAS EM FRASCO 

PLÁSTICO RESISTENTE, COM BICO DOSADOR, HERMETI-

CAMENTE LACRADO, ACONDICIONADO DE ACORDO COM 

A PRAXE DO FABRICANTE, 

AN-

TARES
6.090,00 2,6600 16.199,40

51

SABONETE LÍQUIDO

APRESENTAÇÃO EM REFIL DE 800 ML, COM PROPRIE-

DADES EMOLIENTES, HIDRATANTES E ANTIMICROBI-

ANAS, COM AGENTE DE LARGO ESPECTRO BACTERICIDA 

EFETIVO CONTRA BACTÉRIAS GRAM-NEGATIVAS E GRAM-

POSITIVAS PERTINENTE, PRINCÍPIO ATIVO (BACTERICIDA): 

IRGASAN DP 300(TRICLOSAN).

CINORD 6.262,00 10,3900 65.062,18

51.1

SABONETE LÍQUIDO

APRESENTAÇÃO EM REFIL DE 800 ML, COM PROPRIE-

DADES EMOLIENTES, HIDRATANTES E ANTIMICROBI-

ANAS, COM AGENTE DE LARGO ESPECTRO BACTERICIDA 

EFETIVO CONTRA BACTÉRIAS GRAM-NEGATIVAS E GRAM-

POSITIVAS PERTINENTE, PRINCÍPIO ATIVO (BACTERICIDA): 

IRGASAN DP 300(TRICLOSAN)

CINORD 2.087,00 10,3900 21.683,93

71

HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO - CAIXA 

COM 75 UNDS

HASTES FLEXIVEIS COM PONTA EM ALGODÃO INQUE-

BRÁVEIS, PROPORCIONANDO SEGURANÇA E CONFIABILI-

DADE PARA O USUÁRIO; PONTAS DE ALGODÃO QUE NÃO 

SOLTEM FIAPOS; 

BELLA-

COTTON
1.305,00 1,3400 1.748,70

COMERCIAL PICA PAU EIRELLI ME                     R$ 94.604,40

13

PAPEL TOALHA

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FABRICADOS COM 100 % 

CELULOSE VIRGEM, NA COR BRANCA, COM 02 DOBRAS, 

PRÓPRIO PARA USO EM TOALHEIROS INTERFOLHAS, 

MEDINDO 20 X 23CM (COM VARIAÇÃO DE ATÉ 1 CM ACIMA 

DA MEDIDA PROPOSTA)

VIRGEM-

PELL
7.467,00 1,9500 14.560,65

18

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM 

POLIETILENO, CAPACIDADE DE 15 LITROS, REFORÇADO, 

ESPESSURA SUPERIOR A 10 MICRAS, MEDIDAS MÍNIMAS 39 

X 58 CM, NA COR PRETA. 

GIGANTE 105.150,00 0,0600 6.309,00

20

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM 

POLIETILENO, CAPACIDADE DE 60 LITROS, REFORÇADO, 

ESPESSURA SUPERIOR A 10 MICRAS, MEDIDAS MÍNIMAS 62 

X 75 CM, NA COR PRETA.

GIGANTE 150.350,00 0,0900 13.531,50

36

ESCOVA DE ROUPAS

MODELO OVAL, BASE EM MADEIRA, COM CEPAS EM 

NYLON, MEDINDO 13 X 6 X 1,5 CM COM TOLERÂNCIA PARA 

ATÉ 2CM ACIMA DA MEDIDA PROPOSTA.

GUIRA-

DO
1.025,00 1,7500 1.793,75

53

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM 

POLIETILENO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, REFORÇADO, 

ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 0,12 MICRAS, MEDIDAS 

MÍNIMAS DE 75 X 105 CM, NA COR PRETA. 

GIGANTE 161.925,00 0,2000 32.385,00

53.1

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, EM 

POLIETILENO, CAPACIDADE DE 100 LITROS, REFORÇADO, 

ESPESSURA IGUAL OU SUPERIOR A 0,12 MICRAS, MEDIDAS 

MÍNIMAS DE 75 X 105 CM, NA COR PRETA. 

GIGANTE 53.975,00 0,2000 10.795,00

64

SACO DE LIXO

SACO DE LIXO INFECTANTE BRANCO LEITOSO 50 LITROS 

- SACO PLÁSTICO BRANCO (LEITOSO) PARA ACONDICIO-

NAMENTO DE LIXO HOSPITALAR, COM CAPACIDADE DE 

ACONDICIONAMENTO DE 50 LITROS, CONFECCIONADO 

EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LINEAR VIRGEM.

GIGANTE 64.350,00 0,1800 11.583,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

64.1

SACO DE LIXO

SACO DE LIXO INFECTANTE BRANCO LEITOSO 50 LITROS 

- SACO PLÁSTICO BRANCO (LEITOSO) PARA ACONDICIO-

NAMENTO DE LIXO HOSPITALAR, COM CAPACIDADE DE 

ACONDICIONAMENTO DE 50 LITROS, CONFECCIONADO 

EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE LINEAR VIRGEM

GIGANTE 21.450,00 0,1700 3.646,50

H.P EMBALAGENS LTDA ME                    R$ 102.437,66

21

VASSOURA DE PÊLOS

CABO DE MADEIRA RESISTENTE PLASTIFICADO, 

ROSQUEÁVEL, MEDINDO, APROXIMADAMENTE, 120 CM.

DISTAK 380,00 5,9500 2.261,00

34

DISPENSER

PARA SABONETE LÍQUIDO E ÁLCOOL GEL, DO TIPO 

PAREDE SOBREPOSTA, COMPACTA, DESENVOLVIDA EM 

PLÁSTICO ABS COM PINTURA ESPECIAL QUE NÃO DES-

CASCA, COR BRANCA, MATÉRIA PRIMA RESISTENTE

PREM-

ISSE
2.174,00 13,9900 30.414,26

40

LIXEIRA

LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RE-

SISTENTE, BASE E ACABAMENTO EM METAL, COM TAMPA 

E PEDAL, 50 LITROS.

ARQ-

PLASTIC
776,00 89,9000 69.762,40

 FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME                        R$ 297.108,15

12

PAPEL HIGIÊNICO

PAPEL HIGIÊNICO BRANCO (ALVO), EXTRA-MACIO, COM 

FOLHAS DUPLAS, NEUTRO, PRODUZIDO COM FIBRAS 

CELULÓSICAS 100% NATURAIS

VELUD 66.517,00 3,3500 222.831,95

12.1

PAPEL HIGIÊNICO

PAPEL HIGIÊNICO BRANCO (ALVO), EXTRA-MACIO, COM 

FOLHAS DUPLAS, NEUTRO, PRODUZIDO COM FIBRAS 

CELULÓSICAS 100% NATURAIS, NÃO RECICLÁVEIS, PICO-

TADO E GOFRADO, MACIO E RESISTENCIA

VELUD 22.172,00 3,3500 74.276,20

HOSPIDROGAS-COM.PROD.HOSPITALARES LTDA                         R$ 105.636,60

4

CLORO

ATIVO, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, SEQUESTANTE E 

ALCALINO, APLICAÇÃO EM REMOÇÃO DE GORDURAS 

E SUJEIRAS EM GERAL, AROMA NEUTRO, EMBALAGEM 

PLÁSTICA COM 1.000 ML. 

ARK-

LIMP
9.512,00 2,2000 20.926,40

24

ÁLCOOL GEL

ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL A 70%, ASSÉPTICO, APRESENTA-

ÇÃO EM REFIL DE 800 ML COM GEL PARA DISPENSADOR, 

PRÓPRIO PARA ADAPTAÇÃO EM DISPENSADOR PLÁSTICO, 

POSSUIR AÇÃO GERMICIDA; SECAR, DESINFETAR E 

HIGIENIZAR AS MÃOS.

RIOQUI-

MICA
7.139,00 8,9000 63.537,10

24.1

ÁLCOOL GEL

ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL A 70%, ASSÉPTICO, APRESENTA-

ÇÃO EM REFIL DE 800 ML COM GEL PARA DISPENSADOR, 

PRÓPRIO PARA ADAPTAÇÃO EM DISPENSADOR PLÁSTICO, 

POSSUIR AÇÃO GERMICIDA; SECAR, DESINFETAR E 

HIGIENIZAR AS MÃOS, DISPENSANDO O USO DE TOALHA; 

GEL COM HIDRATANTE, TRANSPARENTE, COM ODOR 

CARACTERÍSTICO DO ÁLCOOL, ISENTO DE PERFUME, 

GELATINOSO, 100% SOLÚVEL EM ÁGUA, PRONTO

RIOQUI-

MICA
2.379,00 8,9000 21.173,10

INDUSTRIA E COMERCIO IPANEMA LTDA EPP R$ 70.168,00

5

DESINFETANTE - FRASCO COM 2.000 ML

DESINFETANTE PARA USO EM GERAL, COM AÇÃO BAC-

TERICIDA E GERMICIDA, PERFUME DE LAVANDA OU 

PINHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CLORETO DE LAURIL, 

MINISTIL, DIMENTILBENZIL AMÔNIO. EMBALAGEM 

TIPO FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE

KIMAFLOR 13.157,00 4,0000 52.628,00

5.1

DESINFETANTE - FRASCO COM 2.000 ML

DESINFETANTE PARA USO EM GERAL, COM AÇÃO BAC-

TERICIDA E GERMICIDA, PERFUME DE LAVANDA OU 

PINHO. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CLORETO DE LAURIL, 

MINISTIL, DIMENTILBENZIL AMÔNIO. 

KIMAFLOR 4.385,00 4,0000 17.540,00

LICITANDO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME           R$ 49.770,81

19

SACO DE LIXO

SACO DE LIXO INFECTANTE BRANCO LEITOSO 30 

LITROS - SACO PLÁSTICO BRANCO (LEITOSO) PARA 

ACONDICIONAMENTO DE LIXO HOSPITALAR, COM 

CAPACIDADE DE ACONDICIONAMENTO DE 30 LITROS.

RECICLA 60.900,00 0,1600 9.744,00

28

BALDE PLÁSTICO

COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO PARA TRANS-

PORTE, SEM TAMPA, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, 

CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESIS-

TENTE POLIPROPILENO, COR NEUTRA. DEVE APRE-

SENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A 

COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.

ARQUPLAST 993,00 6,2200 6.176,46

29

BALDE PLÁSTICO

COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO PARA TRANS-

PORTE, SEM TAMPA, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, 

CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESIS-

TENTE POLIPROPILENO, EM COR NEUTRA. DEVE APRE-

SENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A 

COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.

ARQPLASTIC 821,00 3,2400 2.660,04

46

PÁ DE LIXO COM BASE EM AÇO

PÁ DE LIXO, PARA LIMPEZA, COM BASE EM CHAPA 

GALVANIZADA, MEDINDO 17CM X 17CM, CABO DE 

MADEIRA MEDINDO 60 CM, SENDO PERMITIDO UMA 

VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 5CM ACIMA DA MEDIDA 

PROPOSTA.

BLK 403,00 2,9100 1.172,73



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

49

RODO

COM BASE EM ALUMÍNIO MEDINDO 40CM, COM DUAS 

BORRACHAS, CABO DE MADEIRA MEDINDO 120CM, 

PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL.

BLK 1.028,00 6,9700 7.165,16

58

COLETOR DE COPOS DESCARTÁVEIS

COLETOR DE COPOS DESCARTÁVEIS USADOS 1 TUBO, 

COM CAPACIDADE PARA NO MINIMO 180 COPOS DE 

ÁGUA (200 ML), CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE 

ALTA DENSIDADE, COR BRANCO

TRILHA 232,00 16,0000 3.712,00

59

COLETOR DE COPOS DESCARTÁVEIS

COLETOR DE COPOS DESCARTÁVEIS USADOS 2 TUBO 

(CÁFE/ÁGUA), COM CAPACIDADE PARA NO MINIMO 

180 COPOS EM CADA COLUNA, CONFECCIONADO EM 

POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COR BRANCO, COM 

2 COLUNAS COLETORAS TUBULARES DISPOSTAS VERTI-

CALMENTE, EM MODO CIRCUNFERENCIAL.

TRILHA 444,00 23,0000 10.212,00

63

ESTOPA - PACOTE COM 500 G

ESTOPA BRANCA PARA LIMPEZA, COMPOSIÇÃO 100% 

ALGODÃO, ACONDICIONADA EM PACOTE CONTENDO 

500G.

MEDEIROS 1.524,00 3,4500 5.257,80

68

BALDE PLÁSTICO

COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO PARA TRANS-

PORTE, SEM TAMPA, CAPACIDADE PARA 15 LITROS EM 

MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE POLIPROPILENO, 

EM COR NEUTRA. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA 

COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO 

A QUE SE DESTINA.

ARQUPLAST 891,00 3,9200 3.492,72

73

RODO

GRANDE - COM 01(UMA) BORRACHA, COM A BASE 

MEDINDO APROXIMADAMENTE 60 CM, COM CABO DE 

MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM.

BLK 2,00 6,3200 12,64

74

RODO

PEQUENO - COM 01(UMA) BORRACHA, COM A BASE 

MEDINDO APROXIMADAMENTE 30 CM, COM CABO DE 

MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 120 CM.

BLK 2,00 3,5100 7,02

75

VASSOURA DE PIAÇAVA

Nº 6, BASE MEDINDO 30 CM (COM VARIAÇÃO DE 3 CM 

PARA MAIS OU PARA MENOS), COM CABO DE MADEIRA 

RESISTENTE PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL, MEDINDO 

APROXIMADAMENTE 120 CM, CERDAS DE PIAÇAVA 

MEDINDO NO MÍNIMO 15 CM COM PROTEÇÃO DE CHAPA 

PREGADA E RESISTENTE.

GRANOVA 8,00 11,0400 88,32

77

LIXEIRA

LIXEIRA PARA ESCRITÓRIO, EM PLÁSTICO RESISTENTE, 

COM TAMPA, 7,5 LITROS (PODENDO VARIAR +/- 0,5L).

ARQUPLAST 2,00 4,0000 8,00

78

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO, 

CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 LITROS, REFORÇADO 0,12 

MICRAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 80 X 105 CM, NA COR 

PRETA. A EMBALAGEM DEVE CONTER NOME DO FABRI-

CANTE; REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE; PRAZO DE 

VALIDADE; CAPACIDADE DOS SACOS (KG).

RECICLA 144,00 0,4300 61,92

M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO-ME              R$ 155.127,25

10

FLANELA DE ALGODÃO

FLANELA DE ALGODAO PARA LIMPEZA, DIMENSÕES 

MINIMAS 38 X 58 CM, COR AMARELO, ACONDICIONADA 

EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

ALETSON 9.924,00 1,2000 11.908,80

43

LIXEIRA

LIXEIRA 15 LITROS, COM TAMPA, ACIONAMENTO POR 

PEDAL, FABRICADA SEM SOLDAS OU EMENDAS, EM 

POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO 

UV, COR BRANCA, FORMATO CILÍNDRICO (ACEITAÇÃO 

ATÉ 18 LITROS)

TOYPLAST 1.136,00 22,0000 24.992,00

47

PAPEL TOALHA

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FABRICADOS COM 

100 % CELULOSE VIRGEM, NA COR BRANCA, COM 

02 DOBRAS, PRÓPRIO PARA USO EM TOALHEIROS 

INTERFOLHAS, MEDINDO 20 X 23CM (COM VARIAÇÃO 

DE ATÉ 1 CM ACIMA DA MEDIDA PROPOSTA), ABSORCAO 

MINIMA DE 70%

VIRGEMPELL 12.759,00 6,9500 88.675,05

 

47.1

PAPEL TOALHA

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FABRICADOS COM 

100 % CELULOSE VIRGEM, NA COR BRANCA, COM 02 

DOBRAS, PRÓPRIO PARA USO EM TOALHEIROS INTER-

FOLHAS, MEDINDO 20 X 23CM (COM VARIAÇÃO DE 

ATÉ 1 CM ACIMA DA MEDIDA PROPOSTA), ABSORCAO 

MINIMA DE 70%,

VIRGEM-

PELL
4.252,00 6,9500 29.551,40

RFL COMERCIAL LTDA                R$ 258.183,44

9

ESPONJA DUPLA FACE

ESPONJA PARA LAVAR LOUÇA, DUPLA FACE, SENDO 

UM LADO FIBRA ABRASIVA E O OUTRO DE ESPONJA 

MACIA, CONFECCIONADA EM POLIURETANO, COM 

DIMENSÕES DE 110 X 70 X 22 MM, COM TOLERÂNCIA 

DE ATÉ  2CM ACIMA DA MEDIDA PROPOSTA, ACONDI-

CIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL.

BETTANIN 16.301,00 0,5500 8.965,55

11

LUVA

TAMANHO MÉDIO (M) - DE BORRACHA ANTIDERRA-

PANTE, CONFECCIONADA EM LÁTEX 100% NATURAL, 

FORRADA (ALGODÃO), FORMATO ANATÔMICO, 

LUBRIFICADA COM TALCO

VOLK 5.596,00 2,2000 12.311,20

16

SACO DE CHAO ALVEJADO

SACO DE CHÃO ALVEJADO (PANO DE CHAO), COMN-

POSICAO 100% ALGODÃO, ALVEJADO, MEDINDO NO 

MINIMO 60 X 80 CM.

CARVALHO 11.460,00 2,4400 27.962,40

23

VASSOURA DE PIAÇAVA

N° 4, BASE MEDINDO 30 CM (COM VARIAÇÃO DE 3 

CM PARA MAIS OU PARA MENOS), COM CABO DE 

MADEIRA RESISTENTE PLASTIFICADO, ROSQUEÁVEL, 

CERDAS DE PIAÇAVA MEDINDO NO MÍNIMO 12,5 CM 

COM PROTEÇÃO DE CHAPA PREGADA E RESISTENTE.

PASSELIMPE 1.974,00 6,5000 12.831,00

26

BACIA REDONDA

CAPACIDADE PARA ARMAZENAMENTO DE 20 

LITROS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 17 X 46 CM, 

COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO. DEVE APRESEN-

TAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A 

COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.

ARKPLAST 747,00 6,7500 5.042,25



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

27

BACIA REDONDA

CAPACIDADE PARA ARMAZENAMENTO DE 30 LITROS, 

COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO. DEVE APRESEN-

TAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A 

COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.

ARKPLAST 737,00 7,9800 5.881,26

30

BALDE PLÁSTICO

COM ALÇA EM ARAME GALVANIZADO PARA 

TRANSPORTE, SEM TAMPA, CAPACIDADE PARA 30 

LITROS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO 

RESISTENTE POLIPROPILENO, COR NEUTRA. DEVE 

APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O 

VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA.

ARKPLAST 969,00 11,2500 10.901,25

37

ESPONJA LA DE AÇO - PACOTE COM 08 UNIDADES

ESPONJA DE AÇO, PARA LIMPEZA EM GERAL, CON-

FECCIONADO EM LÂ DE AÇO CARBONO, FORMATO 

RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA, TEXTURA 

MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, APRESEN-

TAÇÃO: PESO LIQUIDO DE APROXIMADAMENTE 65 

G., ACONDICIONADAS EM PACOTES PLÁSTICOS COM 

8 UNIDADES.

INOVE 10.094,00 0,8000 8.075,20

41

LIXEIRA

CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESIS-

TENTE, BASE E ACABAMENTO EM METAL, COM 

TAMPA E PEDAL, 100 LITROS.

ARKPLAST 719,00 132,3000 95.123,70

41.1

LIXEIRA

CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO RESIS-

TENTE, BASE E ACABAMENTO EM METAL, COM 

TAMPA E PEDAL, 100 LITROS.

ARKPLAST 239,00 132,3000 31.619,70

42

LIXEIRA

LIXEIRA, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO 

RESISTENTE, SEM TAMPA, PARA ESCRITÓRIO, 20 

LITROS.

ARKPLAST 1.210,00 6,7500 8.167,50

44

LUVA

TAMANHO GRANDE (G) - DE BORRACHA ANTIDERRA-

PANTE, CONFECCIONADA EM LATEX 100% NATURAL, 

FORRADA (ALGODÃO), FORMATO ANATOMICO,

VOLK 6.916,00 2,2000 15.215,20

56

VASSOURA

DE NYLON, N° 4, BASE MEDINDO 30 CM (COM 

VARIAÇÃO DE 3 CM PARA MAIS OU PARA MENOS) , 

COM CABO DE MADEIRA RESISTENTE PLASTIFI-

CADO, ROSQUEAVEL, CERDAS DE NYLON MEDINDO 

NO MINIMO 12,5 CM COM PROTECAO DE CHAPA 

PREGADA E

PASSELIMPE 442,00 7,4300 3.284,06

65

VASSOURÃO DE PIAÇAVA PARA GARI

BASE MEDINDO 40 CM (COM VARIAÇÃO DE 3 CM 

PARA MAIS OU PARA MENOS), CERDAS DE PIAÇAVA 

MEDINDO 14 CM, COM CABO DE MADEIRA RESIS-

TENTE, MEDINDO 120 CM.

PASSELIMPE 1.232,00 9,7000 11.950,40

72

ESCOVA DE UNHAS

CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO 

RÍGIDO, MEDINDO 9,5 X 4,5 X 2,5 MM, POSSUIR ALÇA 

ERGONÔMICA, CABO ANATÔMICO RESISTENTE E 

CERDAS DE NYLON.

ESCOBEL 719,00 1,1500 826,85

79

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE 

LIXO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE 50 LITROS, 

REFORÇADO, ESPESSURA SUPERIOR A 10 MICRAS, 

MEDIDAS MÍNIMAS 63 X 80 CM, NA COR PRETA

RECICLA 144,00 0,1800 25,92

X ALIMENTOS                                                                                                                               R$ 18.016,20

54

SACO DE LIXO

SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE 

LIXO, EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE 30 LITROS, 

REFORÇADO, ESPESSURA SUPERIOR A 10 MICRAS, 

MEDIDAS MÍNIMAS 59 X 62 CM, NA COR PRETA

LITORAL 161.130,00 0,1000 16.113,00

57

VASSOURA

EM NYLON, PARA LIMPEZA DE VASOS SANITÁRIOS, 

CERDAS EM NYLON E CABO DE MADEIRA PLASTI-

FICADA OU PLÁSTICO RESISTENTE. COM SUPORTE 

PROTETOR EM PLÁSTICO.

RAIO DE SOL 488,00 3,9000 1.903,20

 
Cachoeiro de Itapemirim - ES,  27 de Outubro de 2016.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 468/2016

TORNA SEM EfEITO PARTE DO ARTIGO 1º DA PORTARIA 
Nº 452, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016, QUE TRATA DA 
CONCESSÃO DE lICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
NO QUE É PERTINENTE À SERVIDORA lIDYANE 
lANNES lOUVEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito parte do Art. 1º, da Portaria nº. 452, 
de 07 de outubro de 2016, em relação à servidora lIDYANE 
lANNES lOUVEM, considerando o processo de protocolo sob 
nº. 1-31.777/2016 e o que dispõe a Portaria/SEMASI nº. 721/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de outubro de 2016.

DANUBIA RODRIGUES CAETANO
Diretora de Benefícios Sociais



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2016                                       DOM nº 5211 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 469/2016

PRORROGAR BENEfÍCIO AUXÍlIO-DOENÇA EM 
VIRTUDE DE ACIDENTE DE TRABAlHO E DÁ OUTRAS 
PROVIDêNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, em virtude de 
acidente de trabalho, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, 
à servidora pública municipal TANIA DEZAN DE SANT’ANNA 
fERREIRA, ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 
H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 08 
(oito) dias a partir de 13 de outubro de 2016, conforme avaliação 
da perícia médica constante no processo de protocolo nº 34.700, 
de 14/10/2016.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 14 de outubro de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, 
em 20 de outubro de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 21 de 
outubro de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de outubro de 2016.

DANUBIA RODRIGUES CAETANO
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 487/2016

PRORROGA BENEfÍCIO AUXÍlIO-DOENÇA EM 
VIRTUDE DE ACIDENTE DE TRABAlHO E DÁ OUTRAS 
PROVIDêNCIAS.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, em virtude de 
acidente de trabalho, nos termos do artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, 
à servidora pública municipal TANIA DEZAN DE SANT’ANNA 
fERREIRA, ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 
H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 31 
(trinta e um) dias a partir de 21 de outubro de 2016, conforme 
avaliação da perícia médica constante no processo de protocolo nº 
35.565, de 21/10/2016.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 21 de outubro de 2016, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
20 de novembro de 2016 e retorno ao trabalho a partir de 21 de 

novembro de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de outubro de 2016.

DANUBIA RODRIGUES CAETANO
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 492/2016

RETIfICA O ART 1º DA PORTARIA 305, DE 20 DE 
JUlHO DE 2016, QUE TRATA DA PRORROGAÇÃO DE 
BENEfÍCIO AUXÍlIO-DOENÇA.

A DIRETORA DE BENEfÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº 305, de 20 de julho de 
2016, onde se lê: “no período de 48 (quarenta e oito) dias”, leia-se: 
“no período de 42 (quarenta e dois) dias”, pertinente à servidora 
pública municipal MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DE 
AVElAR, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem IV 
B 08 E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, considerando 
o disposto à fl. 11, dos autos de prot. sob n.º 46-24.432, de 
19/07/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de outubro de 2016.

DANUBIA RODRIGUES CAETANO
Diretora de Benefícios Sociais

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2016

PROCESSO: Prot. nº 46 – 31.288/2016
MODAlIDADE DE lICITAÇÃO: Dispensa de Licitação. ART. 
24, II, da LEI 8.666/93.
CONTRATADO: VPA Consultoria Atuarial Ltda -EPP, CNPJ Nº. 
06.197.375/0001-70
CONTRATANTE: Instituto de Previdência do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço 
de Consultoria Atuarial ao Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES. 
VAlOR GlOBAl: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais).
PRAZO: O prazo de vigência será de 60 (sessenta dias) dias, 
contados da data de assinatura do contrato, a ser: 25 de outubro 
de 2016. 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.05

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 1º de novembro de 2016.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo 


